
Ano XV - N° 779 -  Matinhos, 04 de dezembro de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
13

Atos do Poder Executivo

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

16

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 086/2013 - PMM, firmado
com a BLASCZYK - LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ N.º 04.914.825/0001-72, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E
INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA E
PINTURA DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS
PÚBLICAS E COLETORAS DE RESÍDUOS
URBANOS, no valor de R$2.465.319,96 (dois
milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil,
trezentos e dezenove reais e noventa e seis
centavos), prorrogando o prazo de execução
e vigência por 09 (nove) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 010/2015 - PMM

O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da
Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pelo Decreto nº 090/2015 de 13/
04/2015, torna público que realizará licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA,  sob
regime de MELHOR PROPOSTA TÉCNICA
COM PREÇO FIXADO NO EDITAL.
OBJETO: CONCESSÃO DE ESPAÇOS
PÚBLICOS PARA A INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ELEMENTOS DO
MOBILIÁRIO URBANO, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 25/01/
2016, ÀS 09:00 HORAS, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido

informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6012/6003/6140 e fax: (41) 3971-
6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os
elementos integrantes encontram-se
disponíveis para consulta, na sede da
Prefeitura de Matinhos e o custo para
retirada do edital  é de R$ 50,00 (cinqüenta
reais), o presente aviso encontra-se a
disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 03 de dezembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 203/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAIBRO
BRITADO PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/12/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$949.500,00
(novecentos e quarenta e nove mil e
quinhentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 03 de dezembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
17

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 180/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
ECOPAV CONSTRUÇÃO E SOLUÇÕES
URBANAS LTDA, no valor global de
R$410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais,
objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 180/
2015 - PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE
CAMINHÕES COMPACTADORES DE LIXO
PARA UTILIZAÇÃO NA OPERAÇÃO
VERÃO 2015/2016.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de novembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE  O
PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante REDE
COMPRE BEM EIRELI - EPP, no valor global
de R$3.379.800,00 (três milhões, trezentos
e setenta e nove mil e oitocentos reais),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 169/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 30 de novembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 181/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
DISTRIBUIDORA JORDÃO LTDA - ME -ME
do item 01 no valor de R$3.650,00 (três mil,
seiscentos e cinqüenta reais), do item 06 no
valor de R$2.190,00 (dois mil, cento e
noventa reais). A empresa T.F. BERTOLUSSI
VILLAS BOAS & CIA LTDA - EPP do item
02 no valor de R$3.750,00 (três mil,
setecentos e cinqüenta reais), do item 03 no
valor de R$3.744,96 (três mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), do item 04 no valor de R$3.744,96
(três mil, setecentos e quarenta e quatro reais
e noventa e seis centavos), do item 05 no
valor de R$2.285,00 (dois mil, duzentos e
oitenta e cinco reais). A empresa LUIZ
FERNANDO CUNHA GRENIER - ME do
item 07 no valor de R$21.150,00 (vinte e um
mil, cento e cinqüenta reais), do item 09 no
valor de R$2.850,00 (dois mil, oitocentos e
cinqüenta reais). A empresa SUELEN
CRISTINA PROVENSI - ME do item 08 no
valor de R$672,31 (seiscentos e setenta e
dois reais e trinta e um centavos), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 181/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS, TABLET,
IMPRESSORA E CARTUCHOS DE
TONER.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 02 de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 182/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: C.L.
AMBROZIM - ME do lote 01 no valor de
R$84.000,000 (oitenta e quatro mil reais). A
empresa FLAVIO LUIZ DA
CRUZ80443753920 do lote 02 no valor de
R$9.999,85 (nove mil, novecentos e noventa
e nove reais e oitenta e cinco centavos),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 182/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO,
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
CONSERTO DE PERSIANAS EM PVC.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 184/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante GM. AUTO
POSTO LTDA - EPP do item 01 no valor de
R$623.408,00 (seiscentos e vinte e três mil,
quatrocentos e oito reais) e  item 02 no valor
de R$47.260,00 (quarenta e sete mil,
duzentos e sessenta reais), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 184/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS EM
ATENDIMENTO AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 30 de novembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

18

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da Pregoeira,
nomeada conforme Decreto n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a
licitante KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS - ME
no valor global de R$29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 187/2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE SACOS DE LIXO
PARA UTILIZAÇÃO NA OPERAÇÃO VERÃO 2015-2016.
Matinhos, em 03 de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015 -
PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da Comissão Permanente
de Licitação, composta conforme Decreto n° 129/2014, de 16/04/2014
e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO seu objeto à
licitante vencedora C.H. ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME, no valor de
R$35.038,53 (trinta e cinco mil, trinta e oito reais e cinqüenta e três
centavos), de acordo com as especificações do Edital de Licitação -
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015 - PMM, de 26/11/2015.
Matinhos, em 02 de dezembro de 2015.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 068/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 068/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE APARELHOS CELULARES EM
ATENDIMENTO AO CONSELHO TUTELAR, em favor da empresa
AWD COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - ME, inscrita
no CNPJ N.º 17.059.712/0001-89, no valor de R$1.460,00 (um mil,
quatrocentos e sessenta reais), com base no Art. 24, inciso II, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 03 de dezembro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 779 de 04 de dezembro de 2015

30

Atos do Poder Executivo

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES   PUBLICOS DO MUNICIPIO DE 

MATINHOS  
Estado do Paraná�

�
COMUNICADO: REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNÍCIPIO DE MATINHOS/PR
INTERESSADOS: SEGURADOS ATIVOS, INATIVOS E
PENSIONISTAS
PAUTA: POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2016
DATA: 10/12/2015
LOCAL: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MATINHOS
ENDEREÇO: AV. J. K. DE OLIVEIRA, 52, CENTRO, MATINHOS-
PR
HORÁRIO: 15h00m

CLEIDE DO CARMO NEPOMUCENO GASPAR
Diretora Presidente

RENATO QUADROS DOS SANTOS
Presidente do Comitê de Investimentos

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de
Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000

Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal

Atos do PAtos do PAtos do PAtos do PAtos do Poder Leoder Leoder Leoder Leoder Legislagislagislagislagislatititititivvvvvooooo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 779 de 04 de dezembro de 2015
31

Atos do Poder Executivo

EDITAL DO IPTU 2016
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MATINHOS - PR, nos termos do Art. 21 da Lei nº 001/69-A, e de acordo

com a Lei nº 1266/2009 e Lei nº 1806/2015 COMUNICA que os proprietários e/ou possuidores de imóveis
localizados neste Município estão NOTIFICADOS dos lançamentos do IPTU relativos ao exercício de 2016 por
meio deste EDITAL e das NOTIFICAÇÕES (CARNÊS), que serão entregues pela Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (Correios), a partir da segunda quinzena do mês de Janeiro de 2016.

Não recebendo a NOTIFICAÇÃO/CARNÊ até a data limite de 05 (cinco) de fevereiro do ano de 2016, o
contribuinte deverá requerê-la, no período de 01/02/2016 a 05/02/2016, no Departamento de IPTU da Prefeitura
Municipal, localizado na Rua Pastor Elias Abrahão, 22 - Centro - Matinhos - PR. Caso o requerimento não seja
feito, o contribuinte será considerado NOTIFICADO nos termos do Art. 21 da Lei Municipal nº 001/69-A.

Em conformidade com o Artigo 2º da Lei Municipal nº 1806/2015, o pagamento do IPTU 2016 e das taxas
de serviços urbanos será feito em até 10 (dez) parcelas mensais, vencendo-se a primeira no dia 15/02/
2016, e assim sucessivamente até o dia 15/11/2016. O pagamento à vista, de acordo com o Artigo 3º da Lei
Municipal nº 1806/2015,  poderá ser efetuado até a data de 15 (quinze) de fevereiro de 2016 com a concessão
de uma bonificação de 15% (quinze por cento) sobre o valor originalmente fixado.

Os lançamentos das taxas de serviços urbanos estão calculados conforme a Lei Municipal nº 1807/2015
que fixa o valor unitário da taxa de coleta de lixo, Lei Municipal nº 974/2005 e Decreto nº 358/2015, que
dispõe sobre a Contribuição para o Custeio do Serviço Público de Iluminação Pública e Lei municipal nº 701/
1999 que fixa o valor da Taxa de Combate a Incêndio - Corpo de Bombeiros, e os lançamentos do IPTU 2016
estão calculados de acordo com o valor da  Planta Genérica de Valores Imobiliários e alíquotas estipuladas
nas Leis Municipais nº 1266/2009 e nº 1806/2015.O prazo para impugnação dos lançamentos, conforme
redação do Artigo 4º da Lei Municipal nº 1806/2015, encerra-se no dia 15/02/2016.

O não pagamento de qualquer parcela do IPTU sujeita o contribuinte à inscrição no CADIN municipal.
A Prefeitura Municipal de Matinhos disponibiliza em seu endereço eletrônico www.matinhos.pr.gov.br

informações sobre o IPTU 2016 e formas de pagamento dos IPTU de anos anteriores.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito

Albertina Maria Deretti
Secretária Municipal de Finanças


